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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Všetko začalo úplne náhodou. Už od mala som rád kreslil , ale to asi

skoro každé dieťa. V 8 triede ma však mama presvedčila aby som

skúsil Základnú umeleckú školu . Keď som sa teda rozhodol tam po

prvý krát ísť už nebolo cesty späť. Ako prvé som začal kresliť

jednoduché zátišia . Snažil som sa pochopiť jednoduché princípy

perspektívy a spôsoby znázornenia motívu . Nesmierne ma to

začalo baviť. Kresba ma natoľko pohltila, že som sa jej naplno

venoval . a keď prišla 9 trieda učiteľ v ZUŠ mi navrhol aby som

skúsil talentové skúšky na umeleckú školu na odbor rytectvo.

Talentové skúšky som splnil, ale na obor na ktorý som sa hlásil som

sa nedostal z dôvodu malého záujmu. Rozhodol som sa teda pre

umelecké kováčstvo kde som sa po prvý krát stretol s hlinou na

hodine modelovania. Začal som byť fascinovaný témou figúry .Na

modelovaní sme ako prvé modelovali lebku a neskôr nohu.

V druhom ročníku sme začali modelovať prvú hlavu a na kresbe

sme sa konečne začali venovať častiam tela . To bol pre mňa

kľúčový moment kedy ma figurálna tematika začala priťahovať.

Rozhodol som sa prehlbovať svoje schopnosti vo figurálnej kresbe

rovnako aj v modelovaní a cítil som , že to je ten smer ktorému sa

chcem venovať. Ľudská figúra bola pre mňa zdrojom inšpirácie pre

školské práce, ale aj pre svoju vlastnú tvorbu. Stredná škola sa

blížila ku koncu a nebol som rozhodnutý akým smerom sa chcem

uberať ďalej. Podával som si prihlášku na dve školy avšak na ani

jednu ma nezobrali . Bol som rozhodnutý to skúsiť o rok znovu a tak

som ostal ešte jeden rok na nadstavbovom ročníku na strednej

škole. Samozrejme už som sa dozvedel o Fakulte designu a umenia
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Ladislava Sutnara v Plzni konkrétne o ateliéry sochy prof. ak. soch.

Jiřího Beránka . Jeho ateliérom som bol fascinovaný a bol som

rozhodnutý spraviť všetko preto aby ma tam zobral. Naďalej teda

prehlbujem svoje poznanie o figúre ktorého sa držím až doteraz

kedy už študujem u prof. ak. soch. Jiřího Beránka tretí rok. Vo

svojej tvorbe som našiel osobitý štýl zobrazenia ľudského tela. Už

sa ho nesnažím čo najpresnejšie zobraziť aj keď v modelovaní cítim

ešte určite nedostatky. V kresbe sa sním už pohrávam

a experimentujem. Učím sa používať pre mňa nové materiály

a hľadám ich prepojenie vo svojej tvorbe. Posúvam svoje hranice

poznania ďalej a využívam svojich poznatkov na to aby som mohol

vyjadriť témy ktorými sa zaoberám.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Ako tému svojej bakalárskej práce som si vybral Panoptikum. Ako

prvé ma zaujalo to ,že je to figurálna téma. Za druhé ma zaujal

názov témy Panoptikum. Keď som si spojil tieto dve slová hneď som

myslel na nejaké anomálie ľudského tela. To ma hneď ohúrilo a už

som bol rozhodnutý, že si vyberiem práve toto téma. Ako prvé som

začal rozmýšľať nad samotným slovom čo všetko môže znamenať.

Slová ako genetika, klonovanie, šľachtenie, mutácia sa stali

základnými piliermi môjho návrhu. Často sa vo svojej tvorbe snažím

poukázať na nejaký problém za ktorý sú zodpovedný ľudia a tak

tomu bolo aj teraz. Chcel som reagovať na problém šľachtenia

a chovania psov. Môj prvý návrh bol vytvoriť 2 až 3 figúry

zmutovaných alebo geneticky upravených psov ktoré sa vymkli

kontrole a žijú v meste. Myslel som, že budem tieto sochy

inštalovať v rôznych priestoroch mesta a fotiť reakcie okolo idúcich

ľudí. Začal som teda na mojom nápade pracovať. Avšak po

prezentácii rozpracovanosti som od tohto nápadu upustil. Bolo pre

mňa komplikované a nevedel som správne znázorniť to čo som

chcel a tak som na tomto nápade prestal pracovať. Stále som však

zostal u tohto problému a rozmýšľal som ako môžem inak zobraziť

to čo chcem. Po nejakom čase som prišiel za vedúcim svojej práce

prof. ak. soch Jiřím Beránkom s novým nápadom. Išlo o nejaký

kolotoč kde budú upevnené rôzne časti končatín rôznych druhov

psov a človek si sám môže vystavať svojho vlastného psa. Chcel

som teda takto vtipne parodovať dlhý genetický proces šľachtenia

psov tým, že si človek svojho dokonalého psa môže spraviť aj sám.

Od tohto nápadu som, ale tiež odstúpil. Páčil sa mi však kolotoč ako

nejaký druh atrakcie čo priamo súvisí so slovom panoptikum.
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Kolotoč som teda nechal bol som rozhodnutý , že ho použijem len

som musel vymyslieť ako. Inšpiráciu som hľadal vo fenakistoskope.

„Fenakistoskop vymyslel v roku 1832 Belgičan Joseph Plateau. Išlo

o krútiaci sa disk, ktorý bol rozdelený na niekoľko častí. V každej z

nich bola nakreslená jedna fáza pohybu. Mohlo ísť napríklad o

tancujúci pár alebo bitku dvoch boxerov. Z druhej strany disku boli

vyrezané štrbinky, cez ktoré sa človek pozeral na odraz obrázkov v

zrkadle. To bolo nevýhodou tejto verzie fenakistoskopu – na jeho

fungovanie bolo okrem samotnej hračky potrebné aj zrkadlo.

Postupom času sa používanie fenakistoskopu zjednodušilo

šikovným vylepšením. To spočívalo v tom, že sa začal robiť z dvoch

diskov – jeden bol čierny a boli v ňom vyrezané príslušné štrbinky a

na druhom bol vyobrazený daný výjav. Naraz sa točili na jednej

spoločnej oske, a tak už na jeho sledovanie nebolo potrebné

zrkadlo“. Musel som však vymyslieť ako to bude fungovať

v plastickej forme keďže som chcel použiť takzvaný kolotoč.

Namiesto kreslených scén som použil 10 modelovaných hláv psov.

Ktoré sú upevnené na vrchnej časti kolotoča. Celá táto časť je

pohyblivá a dá sa roztočiť. Pomocou rýchlo blikajúceho svetla

a otáčania vrchnej časti bolo daného efektu možne dosiahnuť.
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3 CÍL PRÁCE

Mojim cieľom je vtipne ukázať a znázorniť proces genetickej zmeny

dvoch odlišných plemien psov pomocou kolotoču na ktorom je

umiestnených desať odliatkov psých hláv. Jedna sa konkrétne

o mopsa a nemeckého ovčiaka. Tieto dve plemená som si vybral

z dôvodu absolútnej odlišnosti a tým som ešte viac potrhol finálny

efekt. Hlavy som modeloval spôsobom, že plynulo prechádzajú

z jedného plemena do druhého. Keď sa teda kolotoč roztočí a začne

do toho blikať svetlo môžete vidieť akoby sa hlavy menili na mieste.

Je to celé zapríčinené tým, že rýchlosť otáčania kolotoču je

zosynchronizovaná s rýchlosťou blikania svetla. Vytvoril som teda

takzvanú atrakciu ktorú si bude môcť každý divák vyskúšať sám

a tak sa stane nachvíľu aj on vedcom ktorý pozoruje ako sa môže

meniť jedno plemeno na druhé a opačne. Tým to sa snažím

pripomenúť neustále prešľachťovanie psých plemien k ľudskej

dokonalosti. Vznikajú tak rôzne extrémne plemená ktoré majú už od

mala rôzne zdravotné problémy a sú oveľa náchylnejšie na rôzne

typy chorôb. Tým, že si to každý vyskúša sa automaticky podieľa na

tomto prešľachťovaní a mal by sa zamyslieť či je to vždy správne

snažiť sa meniť to čo je dané.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Ako prvé bolo dôležité vmyslieť návrh čo budem robiť. Prvý návrh

bola teda kompozícia zmutovaných psov inštalovaná niekde v meste

ktorú som po konzultovaní s vedúcim prace zavrhol. Stále som bol

rozhodnutý pracovať s problematikou šľachtenia psov. Vymyslel

som teda druhý návrh vytvoriť kolotoč na ktorom budú rôzne časti


[…]

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7 POPIS DÍLA

Moje dielo panoptikum sa skladá z desiatich kusov psích hláv. A tiež

z takzvaného kolotoču na ktorom sú hlavy prichytené. Dielo je

špecifické v tom, že psie hlavy sú zámerne vymodelované tak aby

plynulo zachytávali prechod medzi mopsom a nemeckým ovčiakom.

Hlavu mopsa a nemeckého ovčiaka som sa snažil čo najlepšie

znázorniť, aby bolo jasne a aké plemená ide. U ostatných štyroch

medzi stupňov som hľadal výrazne črty oboch plemien a snažil sa

ich čo najprirodzenejšie spojiť. Tým som mohol dosiahnuť pri točení

kolotoču a za pomoci rýchlo blikajúceho svetla jedinečného efektu

znázorňujúci opticky klam kedy si myslíme ,že tvary hláv sa menia

na mieste.

Vzniká tak aká si atrakcia pre ľudí aby mohli sami zo seba spraviť

nachvíľu vedcov ktorý sa snažia vyšľachtiť to najdokonalejšie

plemeno psa. Avšak často krát sa stáva, že práve tieto tak zvané

extrémne plemená psov majú najviac anomálii a sú najviac náchylne

na choroby, alebo majú rôzne choroby už od narodenia. Ľudí by to

malo tak nabádať k zamysleniu, že niektoré veci proste ovplyvniť

nemôžme a je lepšie nechať ich takými aké sú a nesnažiť sa ich za

každú cenu zmeniť. Pretože väčšinou to má negatívny dopad.

Objekt je vytvorený do menšieho galerijného priestoru ktorý musí

byť zatmavený aby sa požadovaný efekt zobrazil správne.

Doplňujúca tematická hudba bude daný pocit vedeckého pokusu

ešte umocňovať.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Za najväčší prínos pre daný odbor by som považoval Prepojenie

klasickej modelácie kovového objektu a svetla ktoré dohromady

vytvárajú zaujímavý optický efekt . Tým by som chcel poukázať na

rôznorodosť materiálov s ktorými sa da pracovať a vytvoriť tak

osobite a jedinečne dielo.

Ako druhá dobrá vec pre daný odbor podľa mňa je práca so

silikónom. Je to vynikajúci materiál ak potrebujete formy využiť viac

krát. Náročnosť s tým to materiálom je minimálna a má skvele

vlastnosti. Jediná negatívna vlastnosť je cenová dostupnosť.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Medzi silné stránky by som zaradil výsledný efekt celej inštalácie.

Objekt samotný však tvorí jednotný celok aj bez spomínaného

efektu. Myslím si ale, že jednotlivé hlavy sa dajú vnímať aj

samostatne ako 10 menších objektov.

Ako ďalšiu silnú stránku musím určite spomenúť rozobrateľnosť

celého objektu. Da sa rozobrať prakticky celý. Každá hlava je

odoberateľná tak isto aj každé rameno na ktorom sú upevni hlavy je

odoberateľne tým zostane už len ložisko s krátkymi ramenami. A to

môžete odobrať zo spodnej časti. V spodnej časti oddelíte nohy od

kovovej rúry a tým ju prakticky rozoberiete celú. Tým pádom je celý

objekt ľahko prepravovateľný a nie je na to potrebné nejak zvlášť

veľké auto. Ďalšia dobrá vec je, že kolotoč je dostatočne robustný

nemusíte sa tak báť pri používaní , že by sa kolotoč prevrátil alebo

nejako zničil.

Ako posledné by som už len dodal jednoduchosť formovania psích

hláv a ich následne odlievanie. Keď si večer pred formovaním

pripravíte deliace roviny na všetkých hlavách. Na ďalší deň spravíte

celu prednú časť formy a na druhy deň zadnú. Formy máte tak

hotové za dva dni a za zbytok týždňa hlavy odlejete.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jedna z najslabších stránok mojej práce je manuálnosť otáčania

kolotoču. Pri roztočení musíte vždy počkať kým sa vrchná časť

netočí pomalšie aby ste mohli znova kolotoč roztočiť. Myslím, že je

to dosť neefektívne a stráca to plynulosti efektu. Druhu slabú

stránku musím určite spomenúť fakt, že výsledný efekt nie je vidieť

po celú dobu točenia. Dôvodom je to, že svetlo bliká furt rovnakou

rýchlosťou, ale kolotoč spomaľuje tým pádom je daný efekt vidieť

len určitý čas do kým kolotoč nezačne spomaľovať.

Posledná vec ktorá sa úplne nepodarila sú konkrétne hlavy. Pri

odlievaní sa mi niektoré hlavy zdeformovali. A tak jednotlivé hlavy

stratili svoju presnú postupnosť.
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12 RESUMÉ

As a topic for my bachelor thesis I chose the Panopticon.

Immediately I was attracted by the fact that it is a figural topic.

Secondly, I was intrigued by the name of the topic Panopticon itself.

On Panopticon topic, I created a work that consists of ten pieces of

dog heads. And from the so-called whirligig to which the heads are

attached. The work is specific in that the dog heads are deliberately

modelled to continuously capture the transition between the pug and

the German shepherd. I tried to humorously illustrate the process of

genetic modification of two different breeds of dogs using a whirligig

on which the ten castings of dog heads are placed. It creates „sort

of“ attraction for people as they can turn themselves into scientists

trying to breed the most complete breed of the dog. Of course, it

often happens that these so-called extreme breeds of dogs have the

most anomalies and are most prone to diseases or even have

various diseases since birth. It should encourage people to

appreciate that some things cannot be influenced, and it is better to

leave them as they are, without attempting to change them at all

costs. The object is created for a smaller gallery space which should

be darkened to display the desired effect correctly. Supplementing

thematic music will intensify the feeling of scientific experimentation

even more.
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