Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Panoptikum

Práci předložil(a) student(ka): ČÚZY Jakub

Studijní obor a specializace: Sochařství - Socha a prostor

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Prof. akad. sochař Jiří Beránek

1. **Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Studenta vždy lábala a i v budoucnu se chce věnovat figurální tvorbě. Proto je ^{koncípem} ~~koncípem~~ ^{koncípem} realizace v galerijní podobě.

2. **Technologická specifika**
(technická inovace):

Experimentování s tvrdostí a kombinací sochařských materiálů a jejich kombinace s materiálem dobře zpracovanými.

3. **Přínos práce pro daný obor**

Pro prezentaci aktivitu je vždy užitečná přetvárnost. V tomto případě ocenuji aktivitu, která autor od začátku směřuje. "Kdo je náš přítel? Nejsme jen sochaři?" "Kdo máš chce malovat a jakým směrem?"

4. Silné stránky díla Je těžké hledat si v dnešní době svůj vlastní vyjadřovací způsob. Dominivám se student zcela jistě ualísá své vlastní vytravné přestřehy a je tak ochopen sávkét se do jedné a podát současněho umění.

5. Slabé stránky díla

Je patrné, se autor stále ještě hledá formu a obsah. Také patrná peritívni vlastnost, proto se kde hledá, ten obzhlé ualísá.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovět):

Datum: 14. 5. 2017

Podpis:

Prof. J. P. Zueh

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný